A principio ergo probatur, jurisdictionem non immediate manare a Christo loquendo de immediate supposito — nam de ea virtutis non est dubium, quin omnia, quae non sunt peccata, ab eo emanent, qui operatur omnia in omnibus — sed potius a pontifice vel ab eis, qui a pontifice acceperunt potestatem. Jam probandum est ex scripturis et patribus et ratione.

[Cap. I. Argumenta ex s. scriptura et ss. patribus.]

72. Primo ergo considerando scripturas inveniemus in evangelio, nunquam dominum contulisse potestatem ceteris apostolis, quin eam etiam Petro cum illis parem contulerit. Simul enim omnibus dictum est: *Hoc facite in meam commemorationem. Quorum remiseritis peccata. Quaecumque alligaveritis. Euntes praedicate baptizantes. Et accipietis virtutem Spiritus Sancti supervenientis in vos. Et dabo vobis potestatem calcandi super serpentes.*

Lainez, Jurisdictio episcoporum.

Ultra omnia ista loca, in quibus par potestas vel concessa vel promissa est singulis apostolis, seorsum soli Petro dicta sunt quaedam quae, si nullam dabant potestatem praeter eam concessam omnibus, superflua erant et illusoria potius. Ideo aliquid peculiare habebant et hoc in primis, nempe in Petro et ejus successoribus tanquam in fonte collatam esse omnem regendi et docendi potestatem, et ab illo consequenter in alios derivandam; ut exempli gratia quum dictum est ei: *Tibi dabo claves regni coelorum* [Matth. XVI, 19], nomine clavium quae insignia sunt domini, promissa est ei plenitudo potestatis super regnum coelorum; et quia a veritate illi promissa est, fuit collata. Si igitur Petrus habuit plenitudinem potestatis super regnum coelorum, omnes alii qui partem hujus potestatis habituri erant (nam ipsam plenitudinem tantum unus habere debuit, ne statueretur mala principum multitudo), ab illo habere debuerunt.

Quod iterum colligitur ex illo: *Pasce oves meas* [Jo. XXI, 7]. Nam si omnes Christi oves Petro sunt assignatae pascendae et gubernandae tamquam a Christi vicario, — Christus enim nullas excipit — sequitur, quod quicumque oves aliquas pascere debet determinatas, per eum debuit assumere eas pascendas; non enim dubium est, quin misisset falcem in messem alienam, qui absque ejus auctoritate pasceret oves ipsi commissas. Et idcirco sicut Christus dixit Petro: *Pasce oves meas*, ita Petrus dixit aliis patribus: *Pascite qui in vobis est gregem* [I. Petr. V, 2]. Ut enim illi dominus omnes commisit, ita ipse quia per se non poterat omnes pascere, assignavit peculiaribus ovilia particularibus sub se pastoribus. Unde et Gregorius Nazianzenus in apologia sua ait: „Nostra lex et legislator ait“: <sup>1</sup> *pascite qui in vobis est gregem*, Petrum procul dubio vocans et legem et legislatorem: legem quidem, quia iudex lex est viva, et bonus pastor forma et lex est gregis; legislatorem autem, quia ab eo propriae leges canonicae ema-

<sup>1</sup> Orat. II. apolog. cap. XIV. Migne, P. Gr. 35, 426.

narunt. Ejus enim auctoritate praecipue confirmati sunt canones apostolorum.

Idem etiam deducitur ex illo loco: *Confirma fratres tuos* [Luc. XXII, 32]. Nam quum de confirmatione in fide sit sermo, per ea verba promissum est ei magisterium in tota ecclesia, quo ea quae fidei sunt declararet et definiret, ita ut omnes alii parere tenerentur ejus definitioni: quae obligatio sine summa jurisdictione in praecipiente nasci non potest.

73. A primo igitur magisterio et a prima clavium potestate et a primo regimine ovium alia peculiaris magisteria et regimina sunt derivata. Et quum derivatio haec non habeat locum in potestate ordinis, quae immediate est a Deo, ut probavimus, superest ut de jurisdictione sit intelligenda. Et licet Petrus initio primitivae ecclesiae apostolis et fortasse etiam aliis viris apostolicis jurisdictionem tribuerit illimitatam et super omnes oves, non ita tamen erat illimitata, ut unius apostoli jurisdictio in alios apostolos extenderetur, et multo minus in Petrum; multo etiam minus alii viri apostolici in apostolos habuerunt jurisdictionem, sicut nec filii in parentes, sed potius illis subjecti fuerunt. Petrus vero in omnes alios apostolos habebat jurisdictionem atque in omnes christianos. Apostoli autem et apostolici viri sub eo habebant jurisdictionem in reliquos inferiores. Et sicut, quia ita exigebat gubernatio ecclesiae primitivae et charitas et sapientia, illimitatam a Petro acceperunt jurisdictionem: ita ex causis potuisset limitatam eis concedere, sicut Petri successores crescente numero filiorum ecclesiae et decrescente charitate et sapientia in pastoribus limitatam potestatem eis concesserunt, non solum quoad numerum ovium, sed quoad casus et materias ab eis decidendas.

74. Ultra dictas sententias evangelicas sunt aliae scripturae in novo testamento, e quibus constat potestatem episcopalem et aliam ecclesiasticam potestatem non immediate collatam a Christo, sed per ecclesiae ministros. Unde in actibus apostolorum dixit Petrus: *Eligite viros ex vobis boni testimonii septem, quos constituamus super hoc opus*

[Act. VI, 3]. Illi autem viri jurisdictionem habebant super viduas et reliquam plebem alendam. Et tum Petrus et alii apostoli illam potestatem eis contulerunt. Paulus etiam apostolus dixit Tito: *Hac de causa reliqui te Cretae, ut constituas per civitates episcopos* [Tit. I, 4]. Dabat igitur illis spiritualem jurisdictionem super illas civitates. Nam potestatem ordinis Deus per consecrationem conferebat; quodsi Titus illam potestatem habebat, ab apostolo habuit, apostolus vero a Petro; et ita tandem a Petro derivabatur.

Idem colligi potest ex locis actuum apostolorum, in quibus Paulus et Barnabas leguntur per manuum impositionem presbyteros creasse per ecclesias [Act. XIV, 22]: quae quidem jam olim praedixerat David, dum in Dei persona alloqueretur ecclesiam dicens: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii: constitues eos principes super omnem terram* [Ps. XLIV, 17]. Ubi juxta Augustinum et Cassiodorum et alios, per patres intelligit apostolos, per filios vero episcopos; quos quia ecclesia dicitur constituere principes super omnem terram, procul dubio ab ecclesia habent jurisdictionem, qui episcopi creantur. Et quia tota multitudo ecclesiae nullam habet spiritualem jurisdictionem nec ea uti potest, superest ut ecclesia dicatur facere, quod ejus caput, Christi vicarius, vel per eum alii praelati faciunt; et ita ab eis oritur jurisdictio ecclesiastica, non a Christo immediate.

75. Patres etiam idem confirmant. Quorum sententias, quia multae sunt, ne confusionem faciant, ad capita quaedam reducemus, et 1<sup>o</sup> quidem afferemus auctoritates antiquorum, quibus diserte asserunt jurisdictionem ecclesiasticam per summum pontificem in alios derivari; tum vero 2<sup>o</sup> eandem veritatem deducemus ex sententiis patrum qui dicunt, ecclesiam Romanam vel ecclesiam in universum principium esse particularium ecclesiarum et potestatis praelatorum; 3<sup>o</sup> sententias asserentes, in papa esse plenitudinem potestatis, et alios ab eo vocari in partem sollicitudinis.

76. Quoad auctores igitur primae classis Dionysius Areopagita qui inter sacros ordines docet semper supe-

riorem inferioribus vim suam communicare, ex quo colligi potest, summum pontificem suam vim et potestatem praesertim jurisdictionis aliis inferioribus communicare. Ait ergo: „Nihil igitur absurdum est, si Seraphim purgare theologum dicitur (loquitur autem de Seraphim purgante Isaiam). Sicut enim Deus purgat omnes, quum sit ipse purgationis auctor; imo ut similiiori utamur exemplo, quemadmodum apud nos pontifex homo quum ministrorum suorum sive sacerdotum officio purget aut gratia doctrinae salutaris illuminet, ipse purgare et illuminare dicitur, quum hi ordines qui ab eo consecrati sunt, ad ipsum ut auctorem sacra functionis suae munera referant: ita et purgantem scientiam suam atque virtutem is qui purgationem prophetae peragit angelus ad Deum quidem ut auctorem, ad Seraphim vero quasi primo post Deum operantem pontificem refert.“<sup>1</sup> Haec ille. Cujus verba non tantum referenda sunt ad derivationem potestatum ordinis sacerdotii vel diaconatus a potestate pontificis, sed etiam ad jurisdictionem; quia illuminare et purgare jurisdictionem dicunt super eos, qui purgantur et illuminantur. Quod ex eodem Dionysio colligitur, qui manifeste dicit diaconos praeesse his qui purgantur; sacerdotes vero his qui illuminantur et purgantur; episcopos vero eis qui perficiuntur, illuminantur et purgantur. Ait enim: „Quoniam vero, ut saepius diximus, tres sacra erigentium ordines per tres itidem sanctissimas actiones atque virtutes tribus initiantorum ordinibus praesunt salubremque illorum sub juga divina accessum moliuntur, merito ministrorum ordo, ut solum purgans unum efficit eorum qui purgantur, accessum eum divino altari subjiciens, quippe in quo purgandi spiritus altissimo litentur more. Sacerdotes autem utrumque genu curvant, a quibus, qui sacra offerunt, non solum purgantur, verum etiam liquidissimis eorum ministeriis (purgata per excellentem intelligentiam vita) in contemplationis habitum atque virtutem sacerdotaliter consummantur. At vero pontifex utroque posito genu supra